

Số: /KH - UBND

Lưu Vệ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt” trên địa bàn xã Lưu Vệ

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH - UBND ngày 26/12/2025 của UBND xã triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã Lưu Vệ; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 13/3/2026 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Lưu Vệ năm 2026; Nhằm xây dựng xã Lưu Vệ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đáp ứng tiêu chí 10.1 xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2026, UBND xã ban hành kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt” trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.
- Góp phần thực hiện tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng nông thôn mới.
- Phát huy vai trò của tổ hòa giải trong giải quyết mâu thuẫn từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng mô hình điểm phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chí về hoà giải ở cơ sở để thực hiện chỉ đạo điểm, từ đó nhân rộng trên địa bàn xã.

Các cơ quan, ban ngành có liên quan phải phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện. Tổ hòa giải cơ sở được lựa chọn làm mô hình điểm “Tổ hoà giải 5 tốt” phải hoạt động hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt” ở thôn Dục Tú với 5 tiêu chí sau đây:

a) Tiêu chí 1. Tốt về tổ chức

-Thành lập, kiện toàn tổ hòa giải đảm bảo số lượng, chất lượng và đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới. Tổ hoà giải có từ 3 hoà giải viên trở lên, trong đó có hoà giải viên là nữ. Người được bầu làm Hòa giải viên phải là công dân Việt Nam thường trú tại cơ sở, tự nguyện tham gia hoạt động hòa giải, có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng dân cư; có khả năng thuyết phục, vận động Nhân dân; có hiểu biết pháp luật¹

- Ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Hoà giải viên.

b) Tiêu chí 2. Tốt về năng lực, kỹ năng

- 100% Hòa giải viên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải.

¹ Điều 7 Luật Hòa giải ở cơ sở 2013.

- Nắm chắc các quy định pháp luật liên quan đến đời sống Nhân dân.
- Có kỹ năng vận động, thuyết phục, xử lý tình huống linh hoạt.

c) Tiêu chí 3. Tốt về kết quả hòa giải

Chủ động phát hiện vụ việc, tiếp nhận và đưa ra hòa giải kịp thời theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở 100% vụ việc ngay từ khi mới phát sinh; tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 90% trở lên. Trong thời gian thực hiện điểm, trên địa bàn thôn không phát sinh vụ việc phức tạp, không hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự do vụ, việc trước đó thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở nhưng không được tổ hòa giải (hoặc Hòa giải viên) tiếp nhận để tiến hành hòa giải

d) Tiêu chí 4. Tốt về phối hợp

Phối hợp chặt chẽ với: Chi bộ, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể ở thôn (Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân...), Công an, tư pháp xã trong công tác hoà giải.

đ) Tiêu chí 5. Tốt về điều kiện bảo đảm

- Quản lý, ghi chép sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định. Định kỳ giao ban, báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và kết quả hòa giải của Tổ hòa giải về Ủy ban nhân dân cấp xã theo đúng quy định
- Được đảm bảo kinh phí hoạt động, thù lao hòa giải viên theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt”

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Đơn vị phối hợp: Ban thường trực UB MTTQ xã; Phòng Văn hoá-Xã hội, Trưởng ban công tác mặt trận thôn Dục Tú; Tổ Hoà giải thôn Dục Tú.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2026

3. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về Hòa giải ở cơ sở cho tổ hòa giải và các Hòa giải viên.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo, hướng dẫn; Ban công tác Mặt trận thôn, Tổ Hoà giải tổ chức thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.
- Đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện và hiệu ứng lan tỏa của mô hình điểm để từ đó nhân ra diện rộng; đề xuất biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá

nhân, hòa giải viên có đóng góp tích cực trong việc xây dựng và phát triển mô hình điểm “Tổ hòa 5 tốt” trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu Lãnh đạo UBND xã cấp kinh phí để tổ chức hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa –Xã hội

- Chịu trách về công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về thực hiện việc xây dựng mô hình điểm về “Tổ hòa giải 5 tốt” trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, Tổ Hoà giải thôn Dục Tú tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt” theo nội dung Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch.

- Tích cực tuyên truyền, vận động, thuyết phục thành viên, hội viên và Nhân dân giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp thông qua hòa giải ở cơ sở.

- Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ Hòa giải viên để đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ.

5. Cấp ủy, ban cán sự thôn Dục Tú

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt” đảm bảo theo các quy định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã và các ban, ngành liên quan để tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt”.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên loa truyền thanh của thôn về việc tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm “Tổ hòa 5 tốt”.

6. Tổ Hoà giải thôn Dục Tú

- Ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Hoà giải viên.

- Thường xuyên nắm bắt, tiếp nhận và tiến hành hoà giải các vụ việc phát sinh trên địa bàn thôn theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ giao ban; quản lý, ghi chép Sổ hoà giải và báo cáo UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Tổ hòa giải 5 tốt” tại thôn Dục Tú. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cá nhân, tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức đoàn thể;
- Các thôn, các tổ Hoà giải;
- Tổ Hoà giải thôn Dục Tú;
- Lưu VT, VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu